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پاساژ »دنیای نور« به دلیل عدم ایمنی 
پلمب شد

معاون پیشگیری و کاهش خطر سازمان پیشگیری و 
مدیریت بحران شهر تهران از پلمب مجتمع تجاری 

دنیای نور در شرق تهران خبر داد.
اسماعیل سلیمی ، در این باره گفت: در راستای حفظ 
حقوق عامه و ارتقاء ایمنی ســاختمان های پرخطر، 
ساختمان تجاری نا ایمن و پر رفت و آمد دنیای نور 

در بزرگراه شهید سلیمانی پلمب شد.
وی با بیان اینکه این مجتمع تجاری پیشتر چندین 
بار اخطــار ایمنی دریافت کرده بــود، گفت: تاکید 
نســبت اجرای موارد قانونــی در زمینه ارتقا ایمنی 
ســاختمان های پرخطر جزو اولویت های ســازمان 
پیشــگیری و مدیریت بحران شــهر تهران است و 
متاسفانه این ســاختمان این موارد را رعایت نکرده 

بود. 
معاون پیشگیری و کاهش خطر سازمان پیشگیری 
و مدیریت بحران شهر تهران با بیان اینکه دنیای نور 
یکی از مجموعه های تجاری معروف منطقه است و 
حدود ۵۰ واحد تجاری در آن مستقر است، اظهارکرد: 
این ساختمان از چند ماه پیش به عنوان ساختمان 
پرخطر و ناایمن شناسایی شده بود، به همین دلیل 
بارها به مالک ساختمان اخطارهای مکرر برای رفع 
خطر داده شد، ولی در این زمینه هیچ اقدامی نکرد 
که در نهایت دستور قضائی مبنی بر پلمب ساختمان 

صادر شد.

فوت سارق در حین سرقت
فرمانده انتظامی شهرستان رودان از فوت یک سارق 
سیم و کابل برق در حین سرقت در یکی از مناطق 

روستایی این شهرستان خبر داد.
سرهنگ حســین زارعی در تشریح این خبر  گفت: 
موران انتظامی پاســگاه برنطین شهرســتان رودان 
درساعت 22 شب گذشته از طریق مرکز فوریت  های 
پلیســی 11۰ از مرگ مشــکوک فردی حدودا 4۰ 
ســاله در زیــر ترانس برق مطلع  و موضــوع  را در 
دســتور کارقرار دادند. وی افــزود : ماموران جهت 
بررسی موضوع بلافاصله به محل اعزام  شدند که در 
بررسی  های میدانی صورت گرفته مشخص شد فردی 
بی جان و فاقد هیــچ گونه علائم حیاتی به صورت 
درازکش در زیر ترانس برق افتاده اســت.به گزارش 
خبرگزاری پلیس، این مسئول انتظامی اظهار داشت 
: با بررســی  های تکمیلــی و دقیق تر هویت متوفی 
ســارق حرفه    ای و سابقه دار  که دارای اعتیاد شدید 
نیز بوده شناسایی ودر بازرسی از محل وقوع حادثه 
تعدادی آلات ارتکاب سرقت سیم و کابل برق کشف 
و با حضور عوامل پلیس آگاهی شهرستان در محل،  
جسد متوفی به پزشکی قانونی شهرستان تحویل شد.

دستگیری 2 قمه کش نظام آباد و ۵ 
عربده کش های مسعودیه

ســرگرد محمد زیــدی معاون اجتماعی ســازمان 
اطلاعات پلیس تهران بزرگ از شناسایی و دستگیری 
2 متهــم در نظام آبــاد خبر داد و گفــت: ماموران 
ســازمان اطلاعات، با رصدهای اطلاعاتی مخفیگاه 
متهمان را شناسایی و پس از هماهنگی  های قضایی 
هر 2 شرور را در مخفیگاهشان دستگیر کردند.وی 
در ایــن خصوص گفت: دیروز ماموران پایگاه چهارم 
سازمان اطلاعات پلیس تهران خبری را در خصوص 
شــرارت 2 نفر از اوباش با اســتفاده از سلاح سرد و 
تفنگ ساچمه    ای دریافت کردند و خبر اولیه حاکی 
از این بود متهمان علاوه بر قدرت نمایی با ســلاح 
با شــهروندان درگیر شــده اند.وی افزود: با حضور 
ماموران در محل بررســی  های پلیسی آغاز و بدست 
آمد، متهمان 2 شرور سابقه دار منطقه نظام آباد بوده 
که دارای سوابق شرارت و درگیری فراوانی هستند و 
همچنین در این درگیری 2 نفر از شهروندان را مورد 

ضرب و جرح و صدمه بدنی قرار داده اند.
سرگرد زیدی یادآور شد: ماموران سازمان اطلاعات، 
با رصدهای اطلاعاتی مخفیگاه متهمان را شناسایی 
و پــس از هماهنگی  های قضایی هــر 2 متهم را در 

مخفیگاهشان دستگیر کردند.
ســرگرد زیدی این را هم گفت که پلیس در مسیر 
تحقق این مهم بــا قاطعیت و جدیت کامل با اراذل 
و اوباش و افرادی که قصد بر هم زدن نظم و امنیت 
عمومی و آسایش و امنیت شهروندان را داشته باشند 

برخورد جدی خواهد کرد.
در همین رابطه رییس پلیس پیشگیری فرماندهی 
انتظامــی پایتخت  نیز در ایــن خصوص گفت: 2۶ 
بهمن خبری منبی بر درگیری تعدادی اراذل و اوباش 
در محله مسعودیه تهران و تخریب اموال شهروندان 
دریافت شد و بررسی های اولیه نشان از این داشت، 
این افراد با استفاده از سلاح سرد با تخریب خودروها 
اقدام به قدرت نمایی و بر هم زدن آرامش شهروندان 

می کردند.
ســرهنگ علی قاســم پور با بیان اینکه این افراد با 
برهم زدن نظم عمومی باعث ایجاد رعب و وحشت 
شهروندان شدند، افزود: تیم عملیات کلانتری 1۵۷ 
مسعودیه سریعا به محل اعزام و 2 نفر از متهمان را 
کــه از اراذل و اوباش ســابقه دار بوده و قصد حمله 
به مامورین با ســلاح سرد را داشتند در محل زمین 
گیر و دســتگیر کردند و با تحقیقات محلی و گشت 
زنی های هدفمند سه نفر دیگر از عاملان اصلی ایجاد 
رعب و وحشــت که حالت عادی نداشتند، سوار بر 
موتورسیکلت مشاهده و پس از توقف موتورسیکلت 

موفق به دستگیری هر سه نفر شدند.
رییس پلیس پیشــگیری پایتخت تاکیــد کرد: از 
متهمان چهار قبضه سلاح سرد و یک دستگاه تلفن 
سرقتی کشف شد و پرونده در این زمینه با سه شاکی 

تشکیل شد.

حوادث

تاکید بر واگذاری فضاهای 
بلااستفاده مدارس

وزیر آموزش و پرورش بر تسهیل واگذاری فضاهای مازاد 
و بلااستفاده مدارس و سایر فضاهای آموزشی و پرورشی 
در اختیار ادارات کل و آموزش و پرورش برای توســعه 
کودکستان ها و دوره پیش دبستانی تأکید کرد.رضامراد 
صحرایی در نشست مشترک شورای معاونان وزارتخانه 
و مدیران کل آموزش و پرورش اســتان ها، با اشــاره به 
بخشــنامه صادره از ســوی وزارت آموزش و پرورش، بر 
اجرای این دستورالعمل برای تسهیل واگذاری فضاهای 
مازاد و بلااســتفاده مدارس و سایر فضاهای آموزشی و 
پرورشی در اختیار ادارات کل و ادارات آموزش و پرورش 
برای توســعه کودکستان ها و دوره پیش دبستانی تأکید 
کرد.وی در ادامه به مدیران کل آموزش و پرورش استان ها 
گفت: توسعه پیش دبستانی و آماده سازی نوآموزان برای 
ورود به مدرســه، به ارتقای کیفیت آموزشی و پرورشی 
دوره هــای بعد کمک می کند. همچنیــن با حمایت از 
ارائه خدمات کودکســتانی با استفاده از فضاهای مازاد و 
بلااستفاده ادارات آموزش و پرورش، هزینه تمام شده این 
خدمات کاهش می یابد که این به نفع خانواده ها و کودکان 

است و اثر مثبتی بر کاهش شهریه این مراکز می گذارد.

درخواست برای شفاف سازی قطع 
درختان پادگان 06

عضو شورای شهر تهران از شهرداری تهران خواست که 
در مورد خبر قطع درختان در پادگان ۰۶ شــفاف سازی 
کند. ناصر امانی در تذکر پیش از دستور خود در جلسه 
امروز شــورای شهر تهران با بیان اینکه تصاویر و خبری 
مبنی بر قطع گسترده درختان در پادگان ۰۶ و لشکرگ 
منتشر شده است، گفت: لوکیشن پادگان ۰۶ و لشگرک 
متفاوت است و لازم اســت که شهرداری تهران در این 
خصوص شــفاف سازی کند و اگر خبر غلط است آن را 
تکذیب کند؛ چرا که در آستانه روز درختکاری هستیم 
و این موضوع خوب نیســت.وی همچنین با بیان اینکه 
حیاط مرکز مخابــرات در طرح احداث کنارگذر بزرگراه 
شهید بروجردی قرار گرفته و حالا مدیران مرکز مخابرات 
به این بهانه می خواهند کل مرکز مخابرات را به انتهای 
بزرگراه خلیج فارس منتقل کنند، اظهار کرد: شهروندان 
از این موضوع ناراحت و معترض هستند و لازم است که 

در این خصوص چاره اندیشی شود.

حضور چینی ها برای مسکن فقط در بعد 
سرمایه گذاری

معاون شهرسازی شــهرداری تهران با اشــاره به ورود 
چینی ها به بازار مسکن تهران گفت: حضور چینی ها در 
بحث مســکن فقط در بعد سرمایه گذاری خواهد بود.به 
گزارش ایسنا، حمیدرضا صارمی در حاشیه جلسه امروز 
شورای شهر تهران با حضور در جمع خبرنگاران به بررسی 
لایحه در خصوص عوارض ساختمانی، ارزش افزوده ناشی 
از اجرای طرح های توسعه شهری و بهای خدمات حوزه 
شهرســازی و ارزش معاملاتی موضوع تبصره 11 ماده 
1۰۰ قانون شــهرداری تهران برای اجرا در سال 14۰۳ 
در جلسه امروز شورای شهر تهران اشاره کرد.وی با اشاره 
به عوارض ساختمانی سال 14۰۳ گفت: بر اساس مصوبه 
شورای شــهر تهران نرخ عوارض ساختمانی برای سال 
آینده 1۹ درصد نسبت به امسال افزایش خواهد داشت 
که در لایحه پیشــنهادی شهرداری تهران تلاش شد تا 
حداقل افزایش عوارض را برای سال آینده داشته باشیم؛ 
به طوریکه عوارض تجاری صفر درصد و عوارض مسکونی 
و اداری برای سال آینده 1۹ درصد افزایش خواهد داشت.

صارمی با اشاره به ظرفیت کشــور در ارتباط با ساخت 
مسکن گفت: در ارتباط با مسکن ما هم مهندسین متبحر 
و هم تکنولوژی پیشــرفته را داریم. به همین جهت در 
بخش مســکن چنانچه به نتیجه ای برسیم چینی ها در 
بخش ســرمایه گذاری مشــارکت خواهند داشت که با 
توجه به عید چینی هــا، ادامه مذاکرات در بحث احداث 
مسکن توسط آنها به بعد از عید چینی ها موکول شده و 
همانطور که گفته شد در بخش مسکن چینی ها در حوزه 
سرمایه گذاری بویژه در بحث بافت فرسوده مشارکت انجام 

خواهند داد.

برف و باران در محورهای 1۷ استان
رئیس مرکز اطلاعات و کنترل ترافیک پلیس راهور فراجا 

از بارش برف و باران در 1۷ استان کشور خبر داد.
سرهنگ احمد شیرانی ، درباره آخرین وضعیت ترافیکی 
جاده های کشور، گفت: در آزادراه قزوین – کرج – تهران 
حدفاصل پایانه شهید کلانتری تا پل کلاک و در محور 
شهریار – تهران در برخی از مقاطع ترافیک نیمه سنگین 
گزارش شده اســت.وی با اشاره به وضعیت جوی افزود: 
در برخی از محورهای اســتان های آذربایجان شــرقی، 
آذربایجان غربــی، اردبیل، گیلان، کردســتان، زنجان، 
قزوین، گلستان، سمنان، البرز، تهران، مازندران، کرمانشاه، 
خراســان جنوبی، کرمان، خراسان شــمالی و خراسان 
رضوی بارش برف، باران و مه گرفتگی مشاهده شده است.

رئیس مرکز اطلاعات و کنترل ترافیک پلیس راهور فراجا 
درباره انســداد محور  چالوس و آزادراه تهران – شمال، 
اظهار کرد: از صبح امروز یکشنبه-  از ساعت  ۶ -، محور 
چالوس و آزادراه تهران – شمال در مسیر رفت و برگشت 

تا ساعت 24 روز سه شنبه اول اسفندماه مسدود است.
شــیرانی گفت: تردد در محورهای شمالی روان است 
و شــاهد بارش برف و باران و مه گرفتگی در ارتفاعات 
هستیم.شیرانی با بیان اینکه طرح زمستانی پلیس در 
جاده های کشــور به خصوص محورهای کوهســتانی 
و برفگیر با قوت در حال اجراســت، گفت: در شــرایط 
زمســتانی لازم اســت رانندگان نیز نکاتــی را مدنظر 
قراردهند، همراه داشتن زنجیرچرخ از سوی رانندگانی 
که قصد عبور از محورهای برفگیر را دارند، الزامی است 
و در صورت تشدید بارش برف، ماموران پلیس راه حتما 
از ادامه مســیر خودروهای فاقد زنجیرچرخ جلوگیری 

خواهند کرد. 

هاشور

همدلی| حمید رضا خالدی: درحالیکه سردار 
رادان، از همان بدو انتصاب خود به عنوان فرمانده 
فراجا، بارها مدعی شده که به زودی آمار سرقت و 
کلاهبرداری در کشور و بخصوص تهران را کاهش 
خواهد داد، انتشــار اخبار متعدد و پی در پی از 
ســرقت  های کوچک و بزرگ نشان داده که وی 
هنوز توفیق چندانی در تحقق وعده اش نداشته 
اســت. بخصوص آنکه در چند ساله اخیر تقریبا 
هفته و ماهی نیســت که خبــری در مورد یک 
کلاهبرداری بزرگ در جای جای کشــور منتشر 
نشود! کلاهبرداری کمپانی کورش یکی از آخرین 
پرونده هاســت که نشان می دهد پلیس چندان 
هم در نظارت بر عملکرد کلاهبرداران موفق نبوده 

است.
آمار یک دهه ای

عبور سرقت  و کلاهبرداری در ایران از یک میلیون 
فقره در ســال در حالی است که حدود 1۵ سال 
پیش شمار سرقت ها فقط حدود یک دهم میزان 

فعلی بوده است.
براساس آمار منتشــر شده در پنج سال گذشته 
میزان ســرقت و کلاهبرداری در ایران بیشتر از 
چهار برابر شده است. بر اساس گزارش مرکز آمار 
ایران شمار سرقت ها در سال ۹۵ حدود ۳4۳ هزار 
و 42۵ فقــره بوده درحالیکه بنا به اعلام معاونت 
اجتماعی و پیشگیری از وقوع جرم قوه قضائیه در 
سال گذشته شمار سرقت ها به حدود یک میلیون 
و 4۰۰ هزار فقره رســیده است. به نظر می رسد 
افزایش ســرقت و کلاهبرداری در ایران با رشد 
نرخ تورم رابطه معنادار دارد. به طوری که در بازه 
پنج ساله 1۳۹۵ تا 14۰۰ نرخ تورم سالانه حدود 

4.4 برابر شده است.
 به بیانی به نظر می رسد وضعیت دشوار اقتصادی 
منجر به افزایش سرقت در ایران شده است. پیش 
از این در ســال ۹۹ علیرضا لطفی، رئیس وقت 
پلیس آگاهی تهران بزرگ به ایلنا گفته بود ۵۰ 
درصد سرقت های ایران سرقت اولی هستند و به 
عبارتی ســارقان برای اولین بار دست به سرقت 

زده اند.
پرونده متفاوت

در این میــان اما پرونده کلاهبــرداری کمپانی 
کورش شــاید از برخی جهات متفاوت تر از بقیه 
باشــد. شرکتی که ۳ ســال با شدت و تبلیغات 
گســترده و البتــه بیــخ گوش پلیس و ســایر 
دستگاه  های نظارتی سر مردم را کلاه می گذاشت 

و هیچ کس مانعش نشد!
شــرکت »کوروش کمپانی« که با ادعای فروش 
آیفــون 2۰ میلیونی نام خود را بر ســر زبان ها 
انداخته بود، این روز ها تعطیل شده و مالک این 
شرکت متواری است؛ موضوعی که پلیس نیز آن 
را تاییــد کرده و در پی یافتــن این فرد و احقاق 

حقوق مالباختگان است.
شرکت کوروش کمپانی که در حوزه فروش موبایل 
فعالیت داشت، مدعی بود که گوشی موبایل آیفون 
را که بین ۳۵ تا 4۰ میلیــون تومان در بازار داد 
و ســتد می شــود را از طریق حذف واسطه ها به 
قیمت 2۰ میلیون تومان به دست مصرف کننده 
می رساند و در این رابطه در ماه های گذشته نیز 
تبلیغات گسترده ای را در فضای مجازی کلید زد.

این شرکت که در غرب تهران فعالیت داشت، برای 
جلب اعتماد مردم از چهره های مشهور و صاحب 
نام ورزشی و هنری نیز برای تبلیغات خود استفاده 
می کرد و تا حدودی موفق شد اعتماد شهروندان 

را جلب کند.
همان زمان برخــی ناظران بازار هشــدار دادند 
که فروش موبایــل آن هم نصف قیمت بازار این 
شــائبه را ایجاد می کند که شرکت مذکور روش 
»شــرکت های پانزی« را در پیش گرفته است. 
روش این شــرکت ها اینگونه اســت که با یک 
سرمایه گسترده فعالیت خود را شکل می دهند 
و با دریافت پول از مردم، به وعده های قبلی خود 
ترتیب اثر می دهند و این روش را تا آنجایی ادامه 
می دهند که با کمبود ورود سرمایه از سوی مردم 

مواجه شوند.
در حقیقت در این روش سود کار از محل فعالیت 
اقتصادی به دست نمی آید بلکه پول مردم دست 
به دست می شــود؛ مدیران کوروش کمپانی نیز 
همین روش را در پیش گرفته و پس از دریافت 
پــول از مردم به آن ها وعده می دادند که یک ماه 
دیگر گوشــی خــود را دریافت می کنند و حتی 

قرارداد های خود را طوری تنظیم کرده بودند که 
در صورت تاخیر در تحویل کالا، اتهامی متوجه 

آنان نباشد.
پس از پلمب شــدن دفتر این شــرکت در پی 
شکایت شــهروندان، به تازگی در فضای مجازی 
فیلمی با موضوع متواری شــدن مدیر اصلی این 
شرکت مطرح شــده است که یک منبع آگاه در 

فراجا در گفتگو با ایرنا این موضوع را تایید کرد.
اهرم ضعیف بازدارندگی

اما دلیل این اتفاقات چیســت؟ اگر مجازات های 
ســنگینی برای این جرایم در نظر گرفته شود، 
می توان از شدتشان کاست و با آنها مقابله کرد؟ 
شاید نگاهی به شرایط اقتصادی بتواند تا حدودی 
پاسخ این پرســش ها را بدهد. بررسی آمارها نیز 
رابطه بین تــورم و افزایش ســرقت را تصدیق 
می کند. اما تنها تورم نیست که در این بین اهمیت 
دارد. در شــرایطی که تورم همواره رو به افزایش 
اســت، قدرت خرید مردم به شدت کاهش پیدا 
می کند و هر ساله تعداد بیشتری از افراد جامعه 
فقیر می شوند. همان طور که آمار نشان می دهد، 
از دهه ۹۰ جمعیت فقیر کشــور همــواره رو به 
افزایش بوده است که اتفاق بسیار ناخوشایندی 
برای یک اقتصاد به شــمار می آید. از طرف دیگر 
براســاس گزارش مرکز پژوهش های مجلس، در 
دهه ۹۰ مرز بین دارا و ندار و پس از آن تا حدی 
باریک شده است که »فقر« دیگر فقط مشمول 
خانوارهای کم توان نیست، بلکه طبقه متوسط به  
قدری ناتوان شده است که با یک شوک هزینه ای، 
نظیر افزایش شــدید قیمت اجاره یا هزینه های 
یــک بیماری، به زیر خط فقر می رود. مقایســه 
روند تحــولات نرخ فقر در دهــه ۹۰ با افزایش 
میزان جرایم مربوط به ســرقت و کلاهبرداری و 
دستگیرشــدگان این جرایم، این ارتباط را تایید 
می کند. به همین ترتیب در ســال های 1۳۹4 و 
1۳۹۵ که به دنبال تثبیت نسبی وضعیت اقتصاد، 
نرخ تورم کاهشی بود، نرخ فقر نیز اندکی کاهش 
یافت. در همین زمان، همان طور که پیش تر نیز 
به آن اشاره شــد، تعداد دستگیرشدگان جرایم 
سرقت، در پایین ترین میزان خود طی این دهه 
بوده است. اما از سال 1۳۹۶ که نرخ فقر افزایشی 
شــده، روند تعداد دستگیرشدگان همگام با آن 

افزایش چشمگیری را ثبت کرده است.
اولین اظهار نظر فراری

امیر حســین شــریفیان، مدیر و مالک کمپانی 
جنجالی کوروش که این روزها حســابی خبرش 
داغ شده، در نخســتین اظهارات از زمان فرار از 
کشور شمار چهره های معروف تبلیغ کننده برای 

این کمپانی را بالغ بر ۵۰۰ نفر اعلام کرد.
او در بخشــی از این مصاحبه رقم بدهکاری این 
کمپانی به مردم را حدود 1۳۰ الی 1۵۰ میلیارد 

تومان برآورد کرد.
شریفیان همچنین مدعی شــد که اموال داخل 
این کمپانی توسط مردم ربوده شده و کارمندان 
این شــرکت تا روز ورود مردم به این ساختمان 
در محل کارشان حضور داشته اند و حتی از سوی 

مالباختگان تهدید شده اند!
وی همچنین در جــای دیگری هرنوع همکاری 
پدرش را رد کرده و از توقیف اموال و املاک خود 

گفته است.
 شریفیان در ادامه مصاحبه ضمن دفاع از بازیگران 

و چهره های معروفی که مبلغ این کمپانی بودند 
تلاش کرد با پیش کشیدن موضوعات دیگر این 

پرونده را به حاشیه ببرد.
وی مبلغ پرداختی به سلبریتی ها که تعدادشان 
را ۵۰۰ تن برآورد کرد، 1 الی 2۰ میلیون تومان 
اعلام کرد؛ ادعایی که توسط مصاحبه کننده مورد 

تردید قرار گرفت.
چه باید کرد؟

»امیــر دبیری مهر« جامعه شــناس سیاســی 
در گفت و گــو با »همدلی« در مــورد تاثیرات 
مستقیم فشــارهای اقتصادی برآمار سرقت ها و 
کلاهبرداری ها در جامعه می گوید: متاسفانه در 
کشور ما به خاطر شرایط ناپایدار اقتصادی همه 
مولفه ها از جمله انســان ها، نهادها، شرکت ها و 
حتی دولت ها همه و همه به ســمت فساد سوق 
پیدا مــی کنند. چرا؟ به خاطــر اینکه از طریق 
برنامــه ریزی و رویه  های علمــی نمی  توانند به 
اهداف خود برســند. مثلا شرکت  های خصوصی 
با رانت  های کلان و پیچیده روبرو هستند، دولت 
بودجه کمی برای تحقق اهدافش دارد، شهروندان 
هم با ساختاری معیوب مواجه هستند. در چنین 
وضعیتی، همه این اجزا به ناچار تلاش می کنند 
تا در یک بازه زمانی کوتاه، و از طریق مناســبات 
غیرمتعارف به اهدافشان برســند!  و این همان 
عاملی است که منجر به بروز فساد و کلاهبرداری 

به عنوان یکی از زیر شاخه  های آن می شود.
اما چنین رویه    ای چــه تبعاتی برای تحت تاثیر 
قــرار دادن شــاخصه  های اجتماعی یک جامعه 
دارد؟ ســوالی که دبیری مهر در پاسخ به آن می 
گوید: این رویه، نتیجه    ای ویرانگر، بخصوص برای 
نســل جوان را به دنبال دارد. جوانانی که با الهام 
از این سیســتم ناپایدار، به این نتیجه می رسند 
که به هر طریق ممکن و در کوتاهترین زمان به 
خواستهایشان برسند! یعنی در کوتاهترین زمان 
ممکن بارشــان را ببندند. حالا از هر طریقی که 
ممکن باشــد... از سرقت و کلاهبرداری گرفته تا 
اســتفاده از رانت ها و...!  یعنی اگر لازم بود رشوه 
می دهند، ضدو بند می کنند، حتی کتک کاری و 
تهدید می کنند و اگر لازم باشد دست به سرقت 
هم خواهند زد! موضوعی که در نهایت می تواند 
منجر به انواع آســیب  های اجتماعی و بزههای 
کوچک و بزرگ و در نهایت چالش  های اجتماعی 

شود.      
وی با ذکر اینکه این چرخه، چرخه    ای معیوب و 
ناکارآمد است می گوید: شاید تنها راه قطع این 
چرخه معیوب ثبات اقتصادی باشــد. موضوعی 
که کشــور ما کمترین توجه بــه آن را دارد. این 
درحالی اســت که هر کجــای جهان که تورمی 
بالای ۵۰ درصدی وجود داشــته باشد به معنای 
باز شدن درهای فساد به روی مردم است. به بیانی 
آنجا بهشت بزهکاران و بهترین بستر برای رشد 

آسیب  های اجتماعی.
دبیــری مهر البته مصادیقی عینــی برای اثبات 
ســخنانش نیز دارد. وی در این زمینه می گوید: 
تجارب گذشــته نشان می دهد که هر گاه ثبات 
نسبی اقتصادی در کشور حاکم شده آسیب  های 
اجتماعی و از جمله آمار ســرقت و کلاهبرداری 
نیز روندی نزولی به خود گرفته اســت. به عنوان 
مثال در سالهای بین ۷۹ تا 8۳ یعنی دوره ریاست 
جمهوری دولت اصلاحات یا در سالهای ابتدایی 

دولــت روحانی که برجام امضاء شــد، همزمان 
با ثبات نســبی اقتصاد، فســاد و کلاهبرداری و 
آسیب  های اجتماعی و انواع بزه  های اجتماعی نیز 

رو به افول و کاهش گذاشت.       
در این میان اما همچنان یک سوال بی پاسخ باقی 
است؟ اینکه چرا در طول ماههایی که کورش در 
حال تبلیغات گسترده برای فروش آیفون از طریق 
ســلبریتی ها بود، نهادهای نظارتی هیچ  شک و 
تردیدی نســبت به عملکرد آن نکردند؟ و اینکه 
آیــا قوانین تبلیغات کالا و فــروش آنها آیا هیچ 
محدودیت و خطوط قرمزی برای نظارت بر شیوه 
تبلیغات وجود ندارد؟ سوالی که دکتر محمدعلی 
الستیامعه شناس ارتباطات ورسانه و استاد دانشگاه 
در گفت و گو با »همدلی« به آن اینگونه پاسخ می 
دهد: متاسفانه در کشور ما اینگونه جا افتاده که 
مردم موظفند تا به قانون عمل کنند ولی قانون در 
عمل هیچ وظیفه    ای در قبال آنها نداشته باشد! در 
حالیکه این یک رابطه دو سویه است. یعنی قانون 

نیز باید از مردم حمایت کند.
وی اضافــه می کند: وقتی بعضی از شــرکتها و 
موسسات با مجوز ثبت قانونی، تبلیغاتی را برای 
فروش محصولات خود انجام می دهند، مســلم 
است که مردم  هم به آن به خاطر همین فعالیت 
قانونی آنها اعتماد می کنند ولی در نهایت وقتی 
این وســط کلاهبرداری خاصی اتفاق می افتاد 
دولت و متولیان نظارت بر عملکرد این شرکتها 
هیچ واکنش خاصی نشــان نمی  دهند و  اصلا 
کســی هم سوال نمی  کند که چرا این نهادها به 
وظایف نظارتی خود عمل نکرده اند! درست مثل 
ماجــرای بورس که ابتدا خــود دولت مردم را به 
ســمت خرید و سرمایه گزاری در بورس تشویق 
کرد و بعد یکدفعه پشــت آن را خالی کرد و در 
این میان خیلی ها تمام دار و ندارشــان را به باد 
دادند. در مورد شــرکت کورش هم وضعیت به 
همین منوال اســت. یعنی یک شــرکتی آمده 
مجوز گرفته و چندین ســال هم فعالیت کرده و 
بســیاری از سلبریتی ها و آقایان نیز رفته اند و از 
آنها خرید کرده اند. پس چطورمی شود که کسی 
شک نکرده که چرا یک تاجر باید گوشی ۵۰-4۰ 

میلیونی را 2۰ میلیون بفروشد؟!
این جامعه شــناس در پاســخ به این سوال که 
آیا قوانین حاکم بر دنیای تبلیغات برای کاهش 
کلاهبرداری   هایــی که از تبلیغــات کاذب برای 
فروش خود استفاده می کنند، کافی است؟ می 
گوید: مسلما ما در قوانین مربوطه نیاز به بازنگری 
داریــم اما قبل از آن باید زیر ســاخت  های لازم 
برای اجرای این قوانین فراهم شود. یعنی اینگونه 
نباشــد که اول قوانینی را تصویب کنیم ولی زیر 
ســاخت  های ما اجازه اجرای آن را ندهد. باید به 
گونه    ای باشــد که مردم با خیــال راحت بتوانند 

کالاهایی که تبلیغ می شود را بخرند.
به گفته وی دلیل دیگر بخشی از کلاهبرداری   هایی 
که در کشور صورت می گیرد به راحت طلبی و 
زیاده خواهی هموطنان بر می گردد. وی در این 
خصوص می گوید: واقعیت این است که بخشی 
از چالش  هــای این حوزه به راحت طلبی و زیاده 
خواهی شهروندان بر می گردد. چرا که مردم ما در 
طول سالهای اخیر به سمت این رویه حرکت می 
کنند که به راحتی بتوانند سود کنند. برای همین 

به راحتی در دادم صیادان می افتادند.

»همدلی« کلاهبرداری کمپانی »کوروش« را در گفت وگو با کارشناسان ریشه یابی می کند  

وقتیکلاهبرداریآسانمیشود

همدلی| بیست و چهارمین نمایشگاه رسانه های ایران، امروز با 
حضور محمدمهدی اسماعیلی، وزیر فرهنگ و ارشاد اسلامی 
در مصلای تهران افتتاح شــد.پیش از آغاز رسمی و شروع به 
کار رسمی، نشســت خبری وزیر فرهنگ و ارشاد اسلامی در 
سالن ستاد خبری نمایشــگاه برگزار، و در حاشیه آن از جلد 
دوم کتاب دانشــنامه مطبوعات ایران نوشــته »محمدجعفر 
محمدزاده« رونمایی شد. جلد اول این دانشنامه شامل مداخل 
آ و الف، پیش از این ســال 1۳۹۳ با 22۰ مقاله منتشــر شده 
بــود. جلد دوم آن نیز مداخل ب و پ را با ۳۵1 مقاله شــامل 
می شود.محمدجعفر محمدزاده نویسنده این دانشنامه و معاون 
پیشــین مطبوعاتی وزیر ارشاد در مراسم رونمایی از آن گفت: 
چشم انداز دانشنامه مطبوعات ایران 1۰ جلد است که ان شاالله 
به مرور جلدهای بعدی نیز منتشــر و رونمایی می شوند.پس 
از رونمایی این کتاب »اســامه حمدان« سخنگوی جنبش به 
سخنرانی پرداخت.اسماعیلی ضمن ابراز خوشحالی از برگزاری 

بیســت و چهارمین نمایشگاه رســانه های ایران پس از شش 
سال، گفت: عدم برگزاری این نمایشگاه در این ۶ سال از امور 
معطل مانده در حوزه فرهنگ بود. 4۵۰ رسانه در این نمایشگاه 
حضور دارند که این مســاله برای من و همکارانم افتخار است.

اســماعیلی همچنین درباره دریافت مالیات مطبوعات به ویژه 

برای درج آگهی ها، اظهار کرد: بنای ما این است که هیچ اتفاق 
نگران کننده مالیاتی جدیدی برای اصحاب فرهنگ، هنر و رسانه 
رخ ندهد. سازمان مالیاتی هم با ما همراه است. به دنبال امضای 
یک توافق جامع با این سازمان هستیم تا این دغدغه ها به طور 
کلی برطرف شود.وی به مهمانان جبهه مقاومت، حماس، جهاد 
اسلامی خوش آمد گفت و از محمد جعفر محمدزاده نویسنده 
دانشــنامه مطبوعات ایران تشــکر کرد.وزیر فرهنگ و ارشاد 
اسلامی با اشــاره به دانشنامه مطبوعات ایران گفت: امیدوارم 
علاوه بر رونمایی از این کتاب، حمایت های لازم برای ادامه کار 
این کتاب و رســیدن به چشم انداز 1۰ جلدی آن فراهم شود.

اسماعیلی در ادامه سخنان خود از خبرنگاران، عکاسان، مدیران 
رسانه تشکر کرد و گفت: امیدوارم بتوانیم با همیاری و همکاری 
هم، چهره ایران با عظمت و افتخارات گذشته مردم این کشور 
را به درستی به ثبت رسانده و آینده درخشان و روشنی را نیز 
ادامه در صفحه 5 ترسیم کنیم. 

بیست و چهارمین  نمایشگاه رسانه های ایران


